



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 22. PAŹDZIERNIKA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 22. Października.
SESSYA SEYM: CCCCLXXXII.

Dnia 20. Października.

JP. Marszałek Seymowy w Zgajeniu swoim oświadczył, że na w Begu nadzieję, iż dwudniowy czas zostawiony dla naradzenia się Prowincyi W. X. Lit: względem złączenia Skarbów Obóyga Narodów, na dniu dzisiejszym pozadany przyniesie skutek, y dalszą pomysłność dla Narodu.

Xże Jmc Marszałek Konfed: Lit: w zabranyim Głosie oświadczył, iż Narod Litewski, wszędzie pragnie okazywać dowody swejey powolności dla Prowincyów Koronnych, gdzie tylko upatruie iktotne Dobro całego Narodu. Przynosi y dzisiaj tenże Narod Litewski Projekt dogodny żądaniom Prowincyów Koronnych względem połączenia Skarbów; ale razem zapewniając to dla siebie w Warunkach niektórych, co Aktem Unii dla Narodu Litewskiego warowanym było. Oddał zatem takowy Projekt na Prowincyonalney Sessyi ułożony, względem złączenia Skarbu Litewskiego z Skarbem Koronnym.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy podany Projekt, po którego przeczytaniu, gdy jeszcze niektórzy z JJ. PP. Posłów Prowincyi Kor: czynili swoje uwagi y zastrawienia nad Warunkami w tym Projekcie zawartemi, Król Jmc wezwawszy Ministerium do Tronu, w zabranyim Głosie przelożył, iak wielkie dobro y szczęście całego Narodu w tym zachodzi, ażeby te dwa Narody równe we wszystkim sobie, coraz ściśteyszym wzięciu z sobą łączyły się, y nieiako w jedną zlewaly się Masę. Prosił więc y zaklinał wszystkich Seymujących, ażeby dla spólnych pożytków, dla naypotrzebneyzey ieżeli kiedy, to w tym czasie jednoci, bez zastrawienia się nad Warunkami podanemi, które nie są wielkiemi w porownaniu z tak istotnym dobrem; Projekt podany jednomyślnością przyjęty został.

Po Głosie IKMci, zapytał się JP. Marszałek Seymowy o zgodę? która natychmiast w potroynym radosnym odgłosie, słyszeć się dala.

JP. Marszałek Seymowy y Xże Marszałek Konfed: Litew: w zabranych Głosach powiniłowali Królowi Jegomości y Stanom Seymującym tak wielkiego y tak pomyslnego dla całego Narodu dokonanego Dzieła; perczym wszyscy

Seymujący, na znak wdzięczności y ukontentowania, przystąpili do ucałowania ręki Najjaśniejszego Pana.

Czytał potym JP. Sekretarz Seymowy Projekt przedłużenia czasu do ostatniej dni Miesiąca Grudnia, zapisywania Księg Ziemiańskich, oraz rozkłady na *Prowincjonalnych Sessyach*, które *Kommissye Cywilno Woyskowe*, takowe Księgi zapisywać mają. Te oba Projekta jednomyslnością przyjęte zostały.

IX. Podkanclerzy Kor: przelożywszy potrzebę, oznaczenia woli *Stanów*, ażeby mogła *Asefforya* uczynić rozkłady na Sądzenie Spraw w różnych *Regestrach* zaległych, których Spraw zaległych znajduje się do Trzech Tyficy, podał w tey mierze Projekt; który przeczytany, jednomyslnie przyjęty został.

Seslyą Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Kommissya C. W. Powiatu Braclawskiego dnia 11. tego Miesiąca piłała List do Króla Jmci, w którym składa dziękczynienie za tyle *Oycowski* około Dobra Narodu starań, mianowicie w powiększeniu *Etatu Woyskowego*; y że *Nay: Pan*, oddał cząstkę krwi swojej przed czoło *Woyska* w *Osobie* *Xiążęcia Jmci Generala Maiora*, którego dzielność y czynność, w oczach *Obywatelów* pamiętkę *Wielkich Mężów* w tym miejscu *Woyskom Polskim* przywodzących odrodziła, *Dusze* *Ziemiań* równym ku *Niemu* *Izacunkiem* zapaliła, *karność* y *piłność* wszystkich serca ugiła. Składają zatem *Obywatele* dzięki, że całość y bezpieczeństwo tey *Krainy*, *obcemi* *Granicami* okrażoney, *powierzsne* są temuż *Xiążęciu*.

Z *Wilna* d. 13. *Paździer.* W przeszłą *Niedzielę* (d. 9. *gbra*) odprawił się w tuteyszej *Akademii* otwór wyższych *Lekcyj* przez publiczne posiedzenie *Szkoły Główney*, które *Wielmożny* *Rektor* *Zagail* powitaniem *Gościa*, *dosłownym* y *wysoką* *Nauką* *dytyngowanego* *IX. Sieszczeńciewicza* *Arcybiskupa* *Mobilowskiego*, w kompanii wielu *Prałatów* *Wilenskich*, na ten *Akt* przybytego. Czytał potym *uczoną* y *wymowną* *Dysertacyą* w *Łacińskim* *języku* *JP. Lobenwein* *Doktor* *Medycyny* y *Professor* *publiczny* *Anatomii*, oraz *Fiziologu*, o *Prześladach* *przeciwko* *Anatomii*, które *gruntownie* *zrefutowały* z wielką *satisfakcyą* *Sluchaczów*, *zachęcał* *tych* *Uczniów* do tey *Nauki*, tak *Narodowi* *ludzkiemu* *użyteczney*.

Nazajutrz cała *Akademia* z *Uczniami* *swemi* y *Klasami* *Podwydziałowemi* *sluchala* *Mfzy* o *Duchu* *Świętym* *mianey* *Obrządkiem* *Bi-*

skupim przez *IX. Arcybiskupa* *Mobilowskiego*, który też *intonował* *Veni Creator*.

Ze stu czterdziestu osmiu *Konkurrujących* do siedmiu *placów*, które *zawakowały* w tym roku w *Konwikcie* *Ubogiej* *Szlachty*, umieszczeni są w tymże *Konwikcie* przez publiczne *ciągnięcie* *losów* następujący: *Wincenty* *Dobnarowicz*, *Maciej* *Zambrzycki*, *Wincenty* *Krybor-kiewicz*, *Jan* *Malecki*, *Ignacy* *Karpowicz*, *Eliaż* *Dombrowski*, *Domiuk* *Kulesza*.

Z *Wiednia* d. 28. *Wrzes:* *Kładnie* my tu *Regestr* *Autentyczny* *wszystkich* *Officerów* y *Gemeynów* *Austryackich*, którzy w *ciągu* *Woyny* od *Roku* 1788. aż do *końca* *Miesiąca* *Września* *Roku* 1790. dostali się w *Niewolę* *Turecką*. *Nieszczęście* to *padło* na 25. *Officerów*, z których *jeden* *uwolniony* *został* przez *Posła* *Angielskiego*, *drugi* *umarł*, *trzeci* *się* *zbiurmanił*, *inni* w *nałęży* *spół* *zostali* z *niewoli* *oswobodzeni*. *Gemeynów* *ogółem* było w *niewoli* u *Turków* 1,326. *Osob.* Z tych *umarło* 610. przez *Posłów* *Zagranicznych* *uwolniono* 92. to jest za *staraniem* *Posła* *Francuskiego* *uwolniono* 19. na *Instancyą* *Pruskiego* 19. *Posel* *Polski* 52. *uwolnił*, *Holender* *ski* *jednego*. *Dałey* na *Okrętach* *Woiennych* *popłynęło* 32. *dziesięciu* *dezertowało*, *trzydziestu* *trzech* *zbiurmaniło* się. *A* *tak*, *przy* *końcu* *Woyny* *znaydowało* się *jeszcze* w *Niewoli* *Tureckiej* 552. *Zołnierzy*, którzy *zwykłym* *spół* *byli* *wypuszczeni*.

Z *Rzymu* d. 14. *Wrzes:* *Pierwszą* y *jedyną* *niemal* *przeszkodą* do *ostatecznego* *zawarcia* *Traktatu* *między* *Stolicą* *S.* y *Dworem* *Neapol-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBÓTNIĄ 22. PAŹDZIERNIKĄ R. 1791.

Z Łucka Dnia 2. Października. Odprawilo się dziś uroczyste Szkół Łuckich otwarcie, w przytomności Sądu Ziemskiego, Komisji Cywilno Wojskowej, Przesw: Kapituły, licznych Obywatelów i Palestry, Duchowieństwa Świeckiego i Zakonnego, które poprzedziła stołowna do tey okoliczności Mowa przez JP. Michała Chrząstelskiego Profesora Matematyki miana, przy wielokrotnym ogniu z broni ręczney, przez Młodzież Szkołą porządnie dawanym.

Wypis z Listu z Sztokolmu d. 30. Wrześ. Od owego czasu, iak wiadomość doszła do nas o przyjęciu y zaprzyśięczeniu przez Króla Francuzów Konstytucyi, i tu rzeczy stęgnąć zaczynają względem dzielnego przyłożenia się y wsparcia za stronę Króla Chrześcijańskiego na początku ułożonego. Woyska nasze, które do Marszu były przeznaczone, odebrały rozkaz złożenia broni, y wrócenia się nazad do Domów swoich, y wszystkie Uzbroienia inne zostały odwołane. Głoszą także, że Rosyja y Hiszpania zostawią teraz zupełnie Królowi Francuzów, ażeby on sam interessa swoje z swym Nowym Ludem (iak Francuzów teraz zowią) ułożył y zakończył. Rewie naszych Woysk po Prowincyach odprawujące się w tak spóźnioney Roku porze, y mające także kombinacyą z plantą namienioną, iuż są teraz zakończone. Kawalerya Obozująca na Polu Ladugards dziś odprawi Musztrę Generalną, y jutro do Placu swojego Garnizonu rozpocznie Marsz na odwrot.

Z Paryża d. 30. Wrześ: Na Sessyi dnia 27. dekretoowano: (1) Ażeby wydano ze Skarbu 110,000. Liwrow na zakupienie Książ rzadkich z Biblioteki przeszłego Kardynała de Lomenie. (2) Komisya z 30. Ludzi Uczonych ma być wyznaczona dla naradzenia się względem Kunstów y Nauk. (3) Przeciwno Osobom używającym ieszcze Tytułów skasowanych dekretoowano: Wszyscy Publiczni Urzędnicy, używający ieszcze tytułów: Xiążęcia, Hrabiego &c. w Aktach, Kwitach &c. złożeni będą z swych Urzędów; y zapłacą karę pieniężną sześćkroć większą od zwyczajney ich Kontrybucyi, która

pieniężna kara, na użytek dla ubogich ma być obrócona. Najmniejsza zaś taka kara będzie 1,000. *Liwrow*. Pod tę samą karę podpadną y ci, którzy noszą jeszcze znaki Orderów skasowanych. (4) Na przełożenie Pana *Duport* zawieszoną dotąd Kwestyą: Czy teraz y *Zydzi* w *Alsacyi* y *Lotaryngii* mogą zostać Obywatelami *Francuskiemi*? ostatecznie już przez Dekret udecydowano, że mogą zostać, ponieważ *Chyńczysy*, *Turcy*, *Protestanci*, *Katolicy*, *Anabaptyści*, &c. Obywatelstwa *Francuskiego* dostąpić mogą. Dodane wszakże do rzeczonoego Dekretu ten warunek, że *Zydzi* do sprawowania Obywatelskich Praw niebędą przypuszczeni dopóty, dopóki do Przywilejów Obywatelskiej wykonanej, nie zrzeką się wyraźnie wszystkich swoich Przywilejów. Zeby zaś *Zydzi* w *Alsacyi*, którzy tamiecznym *Chrześcianom* wiele pieniędzy pożyczili, na zlé Dekretu wspomnionego nie zażywali; zaczym likwidacya pożyczonych Summ *Zydowskich*, ma być Korpusowi prawodawczemu pokazana.

Na wieczornej Sessyi d. 27. dekretowano: (1) Skasowanie wszystkich w Kraiu będących *Komor Handlowych* y *Zgromadzeń*. (2) Skasowanie *Komor* ustanowionych w Kraiu dla zrewidowania y ścieplowania płucien y *Materyi*. Wszystkich oraz na ten koniec nominowanych *Officyalistów*, teraz odprawiono. (3) Skasowanie w *Paryżu* ustanowionej *Komory* dla *Adminiftracyi Handlu y Manufaktur*, z odprawą także wszystkich przy niej umieszczonych *Subalternów* dekretowano.

Na Sessyi dnia 28. dektowano: że *Zydzi*, *Ludzie Kolorowi*, y *Negrowie Wolni*, bawiący się we *Francyi*, będą mieli Prawo Czynnego Obywatela, tudzież każdy, kto tylko wstąpi na Grunt *Francuski*, ma być wolny. *JX. Maury* po niebytności na Sessyach przez dwie Niedziele w zabranym Głosie usiłował dowodzić: że *Narodowe Zgromadzenie* przed rozłączeniem się swoim obowiązane jest do zdania Rachunku z *Skarbowych Pienędzy*; że Rachunki przez Pana *de Montesquiou* złożone, są barzicy *Idealnym Romansem*, niż rzetelną kalkulacyą. Na te słowa straszliwy powstał hełas y tumult, przerwało *Xiędzu Maury* mowę, daley mu niepozwolono mówić, y głos Panu *Duport* dano. Ten oświadczył, że *Strona Prawa*, która tak długo milczenie chowała y niemą była, umyślnie teraz kłotliwą tę *Materyą* na stoł wprowadza, gdyż wiadomo, że wszystkie owe obwieszczenia względem złożenia tych Rachunków, publicznie dotąd poprzybijane, iedynie z poduszczenia tey *Strony Prawey* były uczynione. *Zgromadzenie Narodowe* *Deliberacye* swoje publicznie wszakże ogłosiło, y przez to samo, dało już *Narodowi Kaucyą* dostate-

czną przeciwko wszelkiemu rodzajowi Łupieństwa. Lud wszystko widział, o wszystkim wiedział; wiadomo temuż Ludowi, że my nie mieliśmy nigdy dyrekcyi Pieniędzy Publicznych, a zatem nie należy nam zdawać sprawy z tychże pieniędzy; kazaliśmy wprowadzić wydatki takie, bez których obeszłoby się było w czasach spokojniejszych, ale wie to Lud, że do czynienia tych wydatków, Autorowie Rozruchow pochopem byli. *Narodowe Zgromadzenie* do zdawania Rachunku obowiązane nie jest, y Rachunków żadnych nie złożyło. Złożony Raport y Memoryały Pana *de Montesquiou*, mają być iedynie poczytane za wyobrazenie przeszłego, niniejszego, y przyszłego *Stanu Skarbowego*, dla pokazania Ludowi sytuacyi y źródeł *Skarbu*, oraz dla kierowania obrotów Legislatury nadchodzącej. Pan *Malouet* pozwalał na to, że *Narodowe Zgromadzenie*, nie miały pod ręką Kassy żadney, rachowania się także przyczyny nie ma, atoli toż *Zgromadzenie* powinno dopuścić, ażeby Rachunki przez Pana *de Montesquiou* złożone, Publicznie były roztrząsane. Pan *d'Andre* wyraził, iż Nieprzyjaciele *Konstytucyi*, pełni będąc rozpaczy, że Król przyjął *Konstytucyę*, y że żadnego Obcego Mocarstwa przeciwko *Francyi* uzbraić nie zdołali, nalegają teraz na zdanie Rachunków *Skarbowych* dla zwodzenia przez to, y zniechęcenia Ludu; domagają się zatem, ażeby do materyi dniowej przystąpiono, na co zgoda nastąpiła.

Z Paryża d. 30. Wrześ. Na Seſsji dnia 29. dekretowano prosić Króla, ażeby *Narodowemu Zgromadzeniu* darował Obraz malowany z wyrażeniem Osoby Króla, iak Synowi swemu (*Delfinowi*) oddaie *Konstytucyę*. (Zapewne y to malowanie zniewolony Król im przyśle, ale to będzie tylko malowidło.)

Daley Dekretowano: że ieśli Król przybędzie do *Narodowego Zgromadzenia*, wtedy *Zgromadzenie* ma stać, kiedy Król stoi; ma być z nakrytą głową, skoro Król nakryje głowę; w powszechności *Zgromadzenie* ma się stosować do wszystkich Króla sytuacyi, a to dla zachowania iednostayności między obudwoma Reprezentantami Ludu. Ministrowie mają siedzieć przed kratami, a Król po lewey ręce Prezydującego. (Jest to Króla przymuszać do powtorney z Kraiu ucieczki.)

Następnym następujący Projekt został w Prawo zamieniony: Patriotyczne Towarzystwa, iakowemi są *Jakobinow Kluby* y inne, w czasie Rewolucyi są barzo użyteczne, w czasie Spokojności zaś, mogą się stać szkodliwemi dobremu porządkowi; Prezesowie zatem y Sekretarze takich Towarzystw, którzyby przywłaszczyli sobie powagę w wydawaniu Aktów Publicznie, na półtrzecia roku pozba-

wionemi zostaną z Praw Czynnego Obywatela. Projekt ten całkiem przyjęto. Ale Polspółstwo, prawą rękę Królowi y Narodowemu Zgromadzeniu biorące, czy na to pozwoli?

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 22. Paździer: Roku 1791.

Kancellarya Kommissyi Rzepltey Skar: Kor: Kwarciara na mocy Dyspozycyi Kommissyi Skar: Kor: pod Dniami 14. Wrzesnia y 12. Października, 1791. zapadłych donosi Publiczności, iż Licytacya Krolewzczyn Pierwszey Starostwa Obornickiego w Woiewodztwie y Powiecie Poznan: leżącego, Dekretem Kommissyi swoiey za wakujące uznanego, Intryaty roczney *post Expensas* Zł: Pol: 16167. Gro: 12. Drugiey Wsi Niemcowey Woli w Woiewodztwie Mazowieckim Ziemi Nurkicy leżącey, po uchyleniu Rezolucyą Kommissyi swoiey Prawa Emfiteutycznego wakującey, Intryaty roczney *post Expensas* Zł: Pol: 401. Gro: 15. Lufracyami ostatniami na Gruncie sporządzeniami wyprowadzoney mających, to jest Starostwa Obornickiego na dniu 30. Listopada Roku bieżącego 1791. Wsi zaś Niemcowey Woli na dniu 26. Grudnia Roku tegoż publicznie w obliczu Kommissyi swoiey odprawować się będzie. Zyczący sobie też Królewszczyzny licytować *Attestatum de sufficeti pignore* od Ziemstwa lub Grodu *propru Distritus* podpisane w Kancellaryi Kwarciarey na trzy Dni przed Licytacyą złożyć y na Terminie Licytacyi wyżey oznaczonym sami o sobie lub przez swych umocowanych Plenipotentow stawić się obligowani.

Przybyła do Warszawy z Grodna Pani Katarzyna Wernerowa, szukająca Corki swoiey zgubionej Jozefki Wernerowney Lat 16. mającey; Brwi y włosow Czarniawych mającey. Doprasza się przeświatney Publiczności, u kogo by się znajdowała taż Jozefa Weynerowna, aby sobie miała dozwoleńie widzenia się z kochającą Matką strokaną ze zguby Iey; niech się pyta do P. Wagnera Kowala na Franciszkańką Ulicę pod Numerem 1811. albo do spięchrzow *gorostawskich*, do Kamienicy Szl: Morąkiewiczowey Wdowy, na Ulicy Bugay pod N. 2604. do Sklepu P. Przepiorczyńskiego, a zupełnie dowie się o Matce swoiey.

Kurs trzymiesięczny Nauki Babienia corocznie w Siemiatyczach ustanowiony, y teraz swoy początek mieć będzie nazajutrz po Nowym Roku, na który czas, zewsząd przyllane Białogłowy, przyjęte będą bez opłaty do Nauki. Przypomina się oraz Jarmark Tygodniowy w Siemiatyczach w dniu Niepokalanego Poczęcia Najświętszey Panny, dnia 8. Grudnia przypadający.

Sąd Kommissarski Konkursowy, Relekryptem JKKMcI do rozładzenia Sprawy Starozakon: Lewka Mendlowicza z Wyszogrodu z tego Kredytorem y Debitorem oznaczony, w porządku dołączniefzego Dokumentów złożenia, po zawieszoney na rzetelność Ispianego Inwentarza przylladze, przecinając wszelkie przez kogożkolwiek żadać miane Dylacye, z Limity Dzieło swoje do dnia 2. Mca Listopada Roku terażniefszego odwołać rozkazał; na którym Terminie tak Kredytorowie iako y Dłużnicy iżby stawali, wspomniony Sąd Kommissarski obwieszczą o nychże.

P. Buzana y Kompania, handlujący Koperlsztychami, przybył do tego Miasta z różnemi gatunkami Koperlsztychów, to jest: Włokkich, Franculkich, y Angielskich, znajdując się też różne Mappy y Atlasy Iztychowane przez naysylniefzych Artystów, podług Ryfunktów naysławnieyzych Mistrzów. Mieszka w Kamienicy Pana Głafzyniekiego na Nowym Mieście pod Nrem 263.

Znajdują się w Drukarni P. Zawadzkiego Dzieła nowo wyszłe z pod Prasy: (1) Myśl dorywcza Posła o urządzeniu Senatu. Złoty 1. groszy 8. (2) O Włościanach Zł: 1. (3) Głos JW. Karpia, o złaczeniu Skarbow Zł: 1. (4) Kalendarz Gospodarski i ścienny Zł: 2. Groszy 15.

Ostrzegają ninieyszyn doniesieniem JMcI Pana Beniamina Szultza po raz trzeci, iż sposobem spadku Sukcesyi na Osobę jego, po niedy Ur. Karolu Tzultzu iako po Bracie Rodzonym, w Palacu Xiężney Ieyności Marzał: Lubomirskiej pozostały majątek znajdując się; Przetwo iezli takowego pozylkiwać wspomniony JP. Beniamin Szultz zechce, niechay się nie zwłocznie w terażniefszym Miesiącu do Warszawy przyllawi ato pod upadkiem odebrania satysfakcyi.

tańskim był Kawaler *de Marco*, jeden z Pierwszych Ministrów Króla Jęgomości, od którego mianowicie zależał Duchowny Departament. Teraz zaś Król Jmć rzezonemu Kawalerowi *de Marco* dał Dymissyą z Urzędu, y wszystkich oraz odprawił jego Subalternów, naznačając na jego miejsce Pana *Corradini*, y Kawalera *d'Acton* Stolicy *Apostolskiej* wielce przychylnego; przytym Ministra Interessów Zagranicznych, ogłosił Ministrem Pierwszym. Wiadomość ta, w przesłtym tygodniu tu nadeszła, y całe Miasło radością napelniła. Król Jmć sam niezawodnie przybędzie tu w Miesiącu Listopądzie, gdyż życzy sobie być obecnym na owym Konfystorzu, gdzie nowi Biskupi *Neapolitańscy* w liczbie 60. przekonani będą.

Z *Paryża* d. 30. *Wrześ.*: Król Jmć w *Proklamacyi* do całego Narodu wydanej dnia 28. *Września* y nazajutrz publicznie ogłoszoney, zachęca wszystkich *Francuzów* do zatwierdzenia *Konstytucyi* przez podanie się Prawu, zrzeczenie się wszelkiego ducha partyi, y przez dokładne pełnienie obowiązków, których Interes Publiczny wymaga od nich. (Kto tę *Proklamacyą* nałożoną na Króla pisał? ieszcze nie wiemy.)

Ponieważ nowa wychowania młodzi *Planta*, *Legislaturze* nowej do decyzyi ma być oddana, zaczym na *Sesji* *Narodowego Zgromadzenia* dnia 26. dekretowano: (1) Ażeby

tymczasem wszystkie Urządzenia Publiczney Edukacyi w swoim trybie do dalszey trwały dyspozycyi. Professorowie zaś Prawa, w Szkołach swoich mają dawać Lekcyę o *Francuskiej Konstytucyi*. (2.) Względem Woyskowych Osob dekretowano: że z Woyskowych ci, którzy *Ozdobą Woyskową* zostaną zaszczytzeni, do wykonania zwykłej przyśięgi nie będą obowiązani; Formalności y Obrządki przy *Installacyi Kawalerów Ludwika* praktykowane dawniey, uchylają się; Patent y *Ozdoba* dla wszystkich Woyskowych będą jednostayne, bez względu na *Religię*. (3) Na przełożenie *Deputacyi Konstytucyiney*, ogłoszono za nieważne y za żadne, wszystkie owe kroki, mogące być czynione od *Korpusów Administrujących* czyli *Municipalności*, po złożeniu ich z Urzędowania swego przez Króla nastąpionym; tudzież wszystkie *Deliberacye Zgromadzeń Elekcyjnych*, właściwie do *Elekcyi* nie należących, pod karą *Degradacyi* *Prezydenta* y *Sekretarzów* tychże *Zgromadzeń*. (4) Przez Dekret *Ministrowi Interessów Kraiowych* kaza-no wyliczyć 12. *Millionów*, ażeby on z tey *Summy* po 5. *Procentu* pożyczyl na zakupienie *Zboża* tym *Departamentom*, ktore tego potrzebować będą. *Nasostatku Włoski Hrabia Coralli z Medyolanu*, prosił, ażeby swoy *Hrabiego Tytuł* zamienić mógł na *Tytuł Obywatela Francuskiego*. Z chęcią na żądanie iego pozwolono.

Podług wiadomości z *Perpignan*, Graniczny Reymment *Hiszpański, Gallicya*, stojący Garnizonem w *Puy Cerda*, powtórna zaniósł do *Departamentu Francuskiego Wschodnich Pyreneow* rekwizycyą o przyłączenie y o służbę. Lubo *Francuski* Departament odrzucił taką rekwizycyą z oświadczeniem się, iż Prawo Narodów, y trwający Alians między obudwoma Państwami, tego zabraniają; Reymment jednak *Hiszpański* nie dał się tym odstraszyć od swego przedsięwzięcia, y wkrótce potym przymaszerowało 200. *Hiszpańskich* Żołnierzy z Reymmentem Doboszami na ich czele, y do Kraiu *Francuskiego* weszło. Statek także z *Hiszpańskimi* Dezertorami od Reymmentu Gwardyi *Wallońskiej* y z niektórymi *Szwajcarami* zawiął do najbliższych brzegów przy *Collioure*. Gazeta Powszechna to opowiada; lecz *Hiszpański* *Chargé d'Affaires*, wątpi ielzcoze o prawdzie zdarzenia tego.

Z *Paryża* dnia 3. *Paździer*: Dnia 30. *Września*, Król Jmc około godziny 4. po południu przybył na Sessyą *Narodowego Zgromadzenia*. Miał na sobie szeroką *Wstęgę czerwoną*; y wielki *Krzyż Orderu niegdys S. Ludwika*. Za weyściem do *Sali Zgromadzenia*, powszechnym odgłosem *Vivat Krol!* został przywitany. Monarcha w tklivey *Mowie*, którą miał stojący, y którey *Zgroma*: całe raczyło słuchać także

stojąc, wyraził: iż gdy Król *Konstytucyą* przyjął, y o swym przyłączeniu *Mocarstwom Zagranicznym* doniósł, wszelkiey zatym użyć mocy y sposobów, przez *Konstytucyą* Mu nadanych, do utrzymania iey w Kraiu wewnątrz, y zabezpieczenia zewnątrz. Daley zachęcał *Deputowanych Zgromadzenia*, ażeby gdy *Konstytucya* została już ostatecznie przez nich zakończona, y gdy dziś ich pracom koniec nadziedzł zamierzony, za roziechaniem się do domów, y wróceniem się nazad do *Współ-Obywatelów*, przykładem swoim do miłości ku dobremu porządkowi, y do podległości ku *Prawom*, sami innym przyświecali. Po skończoney *Mowie Królewskiej* (która sprawiła wrażenie wielkie na sercach *wszystkich*, y która *ustawicznymi okrzykami Vivat Krol!* przerywana była; między innemi zaś odezwał się ieden odgłos: *Tak mawiał niegdys Henryk IV. y tak mowi teraz Ludwik Najlepszy*) *Prezydujący Narodowego Zgromadzenia* Pan *Touret*, stojący po prawey ręce Króla, odpowiedział Królowi, który także stojąc odpowiedzi słuchał. Gdy *Prezydujący* *Mowę swą* zakończył, wyszedł Król z *Sali*, y *Protokół Sessyi* był czytany. Dopiero *Prezydujący* doniósł, że *Zgromadzenie Konstytucyjne* odprawiło teraz swoją *Sessyą* po raz ostatni.

iało Zakonne, śpiewaniem Wigilii Pogrzebowych, y odprawieniem Mszy SS. zabralo czas cały ranny, aż do godziny trzetej; po której JW. JX. *Lenczewski* B. A. Suffragan *Lubel*: śpiewaną Mszą Wielką y Konduktem w asystencyi JW. Deputatow Duchownych zakończył Nabożeństwo. JX. *Felix Podfilip* *ski Kapucyn* y Kaznodzieia *Lubelski*: Klasztoru, w obszernym Kazaniu przekładał pobudki Szanowania, y po śmierci JO. Xiężny dla znakomych Jey cnot, y zaślug, przytomnemu oraz Nayiasn: Trybunałowi, oraz przezacnym Gościom oświadczył Jmieniem Xiężny podziękowanie. Po którym Kazaniu, przed zaniesieniem Ciała do Grobu, mianą Przemową wspomniony JX. *Gabryel od O. S. J. Karmelita Bosy* Jmieniem Familii do przytomnych krótkie uczynił oświadczenie y oddał szanowne zwłoki WW. XX. *Kapucynow Lubelski*: Zgromadzeniu, iało członkom tego Zakonu, którego pobożność umiała JO. Xiężna szanować, a nbostwo raczyła nieraz szczerobliwemi zapomagać Jaimużnami. Wszystkich nakoniec powszechny żal zakończył się na takim życzeniu: Niech pełna Cnot y zaślug Xiężna wieczna od BOGA Zastępow odziedzicza nadgrody.

Z *Warszawy dnia 22. Październi*: J Pani *Maryanna z Zielińskich Puławska*, Piarzowa Polna Koronna; Starościna *Warecka*, pełna Cnot, po wytrzymaney więcey iak całoroczney cierpliwie chorobie, Świętemi opatrzona Sakramentami, w wieku lat 71. zaczętym, we Wtorek dnia 12. Października o godzinie 11. przed południem, z wielkim Familii żalem, umarła. Ciało w Sali Domu, w którym mieszkała, przy odprawianych SS. Ofiarach, publicznie wystawione było, nawiedzaniu. We Srode o godzinie wpół do osmey wieczornej, do *Winiar Dobr Dziedzicznych* wywizione, gdzie znowu w Sali Palacowey złożone. We Czwartek wieczorem w liczney przytomności różnego Państwa, Cechow, Poddanstwa z zapalonymi świecami zaniesione zostało do *Warki*, do Kościoła JJ. XX. *Franciszkanów*. Wyniesienie poprzedziła Exorta przez JX. *Franciszkana* Kaznodzieię ordynaryinego. W Piątek odprawiały się Msze Święte; Śpiewane były Wigilie przez Zgromadzenia Zakonne y Xięży Świeckich odśpiewanych, Mszą Wielką miał JX. *Poradawski* Kanonik *Insulant*: Proboszcz *Warecki* y *Ostrelec*; podczas której, miał Kazanie stołowne do tej okoliczności JX. *Staniław od S. Jana*, S. Teologii Profesor *Karmelita Bosy*. Po Mszy S. miał znowu wspomniony JX. *Franciszkan Kaznodzieia* Exortę; a tak Ciało złożone w Grobie obok Matki Jey, J Pani z *Rodzi* *mińskich Zielińskiej* Podczaszyney *Rożańskiej*.